PASQYRAT FINANCIARE

(Mbéshtetur né Ligjin nr 9228, daté 29.04.2004 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare", té€ ndryshuar, dhe né standartet Kombétare té Kontabilitetit -SKK2)

Té dhéna identifikuese

- Emri Posta Shqiptare sh.a

- NIPT J61924007N

- Adresa: Rruga Reshit Collaku nr 4
Tirané

- Data e Krijimit: 3Shkurt 1999
Vendimi i Gjykatés, Rr.Tirané Nr.1!

20718

- Nr.Regj Tregtar: 3898065

- Fusha e veprimtarisé: Sherbim Postar
Sherbim financiar biznesi

Té dhéna té tjera

» Individuale

- Pasqyra Financiare

- Monedha:

- Rrumbullakimi:

» Te konsoliduara

Leké

Né Leke

- Periudha Kontabél

Nga

- Data e Plotésimit té P PF

01/01/2008  Deri 31/12/2008

15/05/2009




BILANCI

P.1

AKTIVET AFATSHKURTRA

Aktive monetare

1,406,973,909

1,676,298,733

Derivate dhe aktive té mbajtura pér tregtim

(i)

Derivativet

(ii)

Aklivet e mbajtura pér tregtim

Totali 2

1,406,973,909

1,676,298,733

3.

Aktive té tjera financiare afatshkurtra

(i)

Llogari / Kérkesa té arkétueshme

310,212,486

197,964,867

(i

Llogari / Kérkesa té tjera té arkétueshme

110,890,727

77,169,268

(iii)

Instrumente té tjera borxhi tatim fitimi

7,092,628

5,283,407

(iv)

Investime té tjera financiare

Totali 3

428,195,841

280,417,542

Inventari

(i)

Léndét e para

91,663,020

76,869,941

(ii)

Prodhim né proces

(iii)

Produkte té gatshme

90,269

(iv)

Malira pér rishitje

13,079,285

9,618,933

(v)

Parapagesat pér furnizime

Totali 4

104,742,305

86,579,143

Aktivet biologjike afatshkurtra

Aktivet afatshkurtra té mbajtura pér shitje

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

TOTALI I AKTIVEVE AFATSHKURTRA (1)

1,939,912,055

1,956,716,275

AKTIVET AFATGJATA

Investimet financiare afatgjata

Pjesemarrje té tjera né njési té kontrolluara (vetem ne PF)

Aksione dhe investime té tiera né pjesémarrje

Aksione dhe letra té tiera me vieré

Llogari/ Kérkesa té arkétueshme afalgjata

Totali 1

Aktive afatgjata materiale

Toka

304,303,068

26,464,172

Ndértesa

1,002,664,828

366,559,331

Makineri dhe paisje

99,317,215

84,841,579

Aktive te ljera afatgjata materiale (me vi.kontabel)

89,795,127

56,686,831

Totali 2

1,496,080,238

534,551,913

Aktive biologjike afatgjata

Aktive afatgjata jomateriale

Emri i miré

Shpenzimet e zhvillimit

Aklive té tjera afatgjata jomateriale

2,519,641

2,568,812

Totali 4

2,519,641

2,668,812

Kapital Aksionar i papaguar

Aktive te tjera afatgjata ne proces

28,714,835

TOTALI | AKTIVEVE AFATGJATA (Il)

1,527,314,714




BILANCI

P.11

DETYRIMET AFATSHKURTRA

Derivativét

Huamarrjet

(i)

Huaté dhe obligacionet afatshkurtra

(i)

Kthimetripagesat e huave afatgjata

(i)

Bono té konvertueshme

Totali 2

Huaté dhe parapagimet

1,130,638,753

(1)

Té pagueshme ndayj furnitoréve

91,607,378

149,188,535

(i)

Té pagueshme ndaj punonjésve

15,584,324

13,939,646

ii)

Delyrime tatimore

45,936,465

42,848 265

(iv)

Hua té tiera

361,792,272

542,653,412

v)

Parapagimet e arkétuara

329,314,610

382,008,895

Totali 3

844,235,049

1,130,638,753

Grantet dhe té ardhurat e shtyra

36,762,707

29,988,143

Provizionet afatshkurtra

TOTALII DETYRIMEVE AFATSHKURTRA

DETYRIMET AFATGJATA

Huaté afatgjata

Hua, bono dhe detyrime nga geraté financiare

Bonot e konvertueshme

Totali 1

Huamarrje té tjera financiare

Provizione afatgjata

Grantet dhe té ardhurat e shtyra

TOTALI I DETYRIMEVE AFATGJATA ()

TOTALII DETYRIMEVE

880,997,756

1,160,626,896

KAPITALI

Aksionet e pakicés (vetém né PF té konsoliduara)

Kapitali gé i pérket aksioneréve te shogérise mémeé

Kapitali aksionar

1,353,337,000

802,839,000

Primi i aksionit

6,035,045

6,035,045

Njésité ose aksionet e thesarit (negative)

Rezerva statuore

349,183,838

Rezerva Ligjore

41,816,780

32,515,742

Rezerva té tjera

923,170,968

43,211,404

© [l [N [ov & [ [N =2

Fitimet e pashpérndara

—
o

Fitimet (humbja) e vitit financiar

261,869,220

186,004,218

TOTALI I KAPITALIT (i)

2,586,229,013

1,419,789,247
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17.

A- PASQYRA E Té ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
(Bazuar né klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyrés)

Shitje Neto

Té ardhura té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit

Ndryshimet né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces
Materialet e konsumuara e sherbime

Kosto e punés

- Pagat e personelit

- Shpenzimet pér Sigurimet Shoqérore dhe Shéndetsore

Amortizimet dhe zhvlerésimet

Shpenzime té tjera

Totali i shpenzimeve (shuma 4-7)

Fitimi (humbja) nga veprimtaria kryesore (1+2+/- 3-8)

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e kontrolluara

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat dhe shpenzime financiare nga investime te tjera financiare afagtjata
Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat

Fitime (humbje) nga kursi i kémbimit

Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare

Totali i té ardhurave e shpenzimeve financiare(12.14/-12.2+/-12.3+/-12.4)
Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13)

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14-15)

Elementét e pasqyrave té konsoliduara

701,705
702-708X
71
601-608X
641-648
641

644

68X
61-63

761,661
762,662
763,764,765,664,665
767,667
769,669
768,668

P.2

1546814835
9392578

143518653
812107969
684534114
127573855
96388586
259296825
1311312033
244895380

0

10178710
40723497
-37589
50864618
295759999
33890779
261869220

1349000802
1948307

113661376
593236103

105126907
59348581
229197169
1100570136
250378973

1142197
14320266
1680832
17143295
238881736
52877518
186004218




PASQYRA E FLUKSIT MONETAR
~ Metodaindirekte

Fluksi Monetar nga veprimtarité e shfrytézimit

Fitimi para tatimit

Rregullimet pér :

» Amortizimin

» Humbje nga kémbimet valutore

» Té ardhura nga investimet

» Shpenzimet pér interesa

Rritje/rénie né tepricén e kérkesave té arkétueshme nga aktiviteti
si dhe kerkesave té arkétueshme té tjera

Rritje/rénie né tepricén e inventarit

Rritje/rénie né tepricén e detyrimeve pér tu paguar nga aktiviteti
Rritje/Rwnie nw tepricwn e Provizioneve

Mjete Monetare té pérftituara nga aktivitetet

Rritie/Rwnie e Huave

Tatim mbi fitimin i paguar

Mjete Monetare nga aktivitetet e shfrytézimit

Fluksi Monetar nga veprimtarité investuese

Blerja e shoqérisé sé kontrolluar X minus paraté e arkétuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Té ardhura nga shitja e paisjeve

Interes i arkétuar

Mjete Monetare té pérdorura né aktivitetet investuese
Fluksi Monetar nga veprimtarité financiare

Té ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Té ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve té gerasé financiare

Dividentét e paguar

Mjete Monetare té pérdorura né aktivitetet financiare
Rritja/ rénia neto e mjeteve monetare

Mjetet Monetare né fillim té periudhés kontabél

P.3

Mjetet Monetare né fund té periudhés kontabél

1406973909

~ Periudha Periudha

- Raportuese Paraardhése
295759999 238881736
89321547 59348581

6774564

-147778299 9688223
-18163162 22042152
-286403704 407113509
-60489055 673613451
-33890779 -52877518
-94379834 620735933
-156344568 -128493503
-156344568 128493503
18600422 -13768823
18600422 13768823
269324824 478473607
1676298733 1197825126
1676298733




PASQYRAE LEVIZJEVE TE KAPITALIT

Kapitali aksionar gé | pérket aksioneréve

té shogérisé mémé

Kapitali Primi i Aksionet e Rezerva Rezerva te Fitimi i Zotérimet e
Aksionar aksionit thesarit Statuore rivlieresimit pashpéndaré Totali aksioneréve Totali
dhe té pakicés
Ligjore _
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2006 802839000 5571965 257780176 43211404 137688227 1,247,090,772.00
Efekti i ndryshimeve né politikat kontabél
Pozicioni i rregulluar
Efektet e ndryshimeve té kurseve té kémbimit
gjaté konsolidimit
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve ge nuk
jané njohur né PASH
Fitimi neto i vitit financiar 2007 186004218 186004218
Dividentét e paguar -13768823 -13768823
Transferime né rezervén e detyrueshme statuore 463080 123919404 -123919404 463080
Emetim i kapitalit aksionar
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2007 802839000 6035045 381699580 43211404 186004218 1419789247
Efektet e ndryshimeve té kurseve té kémbimit
jaté konsolidimit
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve qe nuk
jané njohur né PASH
Rivleresim Afatgjate 923170968 923170968
Fitimi neto pér periudhén kontabél 2008 261869220 261869220
Dividentét e paguar -18600422 -18600422
Emetim i kapitalit aksionar 550498000 -507286596 -43211404 0
Transferime ne rezerva 167403796 -167403796 0
Aksione té thesarit té riblera
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2008 1353337000 6035045 41816780 923170968 261869220 2586229013
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. v

erbim postar 677,576,
a-Ekspresi 46,962,376
b-Sherbim postar nderkombetar 79,658,494
d-Abonime (fletore zyrtare buletine publike ) 6,248,980

g & i
Sherbim telefonik 2,388,613
Sherbim financiar 679,940,864
Sherbim biznesi (shitje karta ) 24,578,908
Eksporti 29,459,724
Shuma e te ardhurave nga shitja 1,546,814,834
Te ardhura te tjera
Shitie e A.Q.T 6,590,000
Rimarje amortizimi 561,618
Qera 126,492
Gjoba e penalitete 1,965,368
Te tjera 149,100
Totali i te arddhurave te tjera 9,392,578
Te ardhura nga veprimtaria 1,556,207,412
Te ardhurat Tatimore
Te ardhurat e Afarizmit 1,546,814,835
Shitie A.Q.T. 6,590,000
Shuma 1,553,404,835
Raportuar per T.V.SH.
Shitje te Perjashtuara 832,186,092
Eksporte 96,660,565
Te tatueshme 642,504,668
Totali 1,571.351,325
Raportuar teper 17,946,490
Diferenca e mesiperme rezulton
Raportuar teper ne shitjet e perjashtuara
a. Shitjet e kartave telefonike 3,808,848
b.Sherbime financiare 9,300,077
c.Per abonimet e shtypit priten fatura tatimore 4,837,565

per shumen totale dhe si e ardhur meret vetem 12%.

llog e amortizimit pasq bashkengjitur

HARTUESI
Dri Bakiju
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v filles Am VI neto

(i) Toka 304303068 O 304303068
(ii) Ndertesa 1052695145 50030317 1002664828
(ii)  Makineri e mj trans 124727999 25410784 99317215
(iv)  Ivekon +informatik 102330888 12535761 89795127

(iii) 208 te tjera 5796583 3279942 2519641

28714885 28714885

2.6 A.A Materiale ne rcess

Il.Pér pasivin e bilancit

3( i) llog 401 furnitore 91322364
kliente kreditor 285014

Llog 431 sigurim shogeror 27381598
442 tatim mbi page 9416323
445 t.v.sh. 8542928

443 tatim ne burim 595615




Il.Pér pasivin e bilancit

3(i) llog 401 furnitore 91322364
kliente kreditor 285014

Llog 431 sigurim shoqeror 27381598
442 tatim mbi page 9416323
445 t.v.sh. 8542928

443 tatim ne burim 595615

4670 Detyrime te tjera 158046798

423 klient kreditor 26750

467.2 Detyrime telekom 165344864
467.3 Asistence ekonom 4373418
467/9+467/91 klient te huaj 19433770
467.4 Det gazeta 14566670

1.3( v) llog 409 pensione 318314610

409 klint b.thes

llog 11000000

1.4 llog (487) te ardh te periudh te ardhsh 36762707




3.Kapitali aksioner 1353337000

Diferenca 550498000 shtese kapitali me urdher te Ministrit te Ekonomise

Tregtise dhe Energjitikes nr896 date 17.11.2008

923170968

8. Perfagson rezerven ne ne rritje te krijuar nga rivleresimi i aktiveve afatgjata
per gjendjen me 31.12.2007 ne zbatimte V.K.M nr 704 date 11.10.2006 “
Per kriteret e vleresimit te prones shteterore ge privatizohet si dhe procedura e
shities sidhe urdheritte M.T.E. nr 276/2 prot date 09.03.2007.




SHPRESA BRECANI FOTO DHUKA

Eksperte Kontabel e Autorizuar Eksperte Kontabel e Autorizuar
Licensa Nr 143,date 29.06.2005 Licensa Nr 66,date 10.02.2000

RAPORTI | EKSPERTEVE
KONTABEL TE AUTORIZUAR

PER

SHOQERINE “POSTA SHQIPTARE ”SH.A.
TIRANE

PER PERIUDHEN

1 Janar — 31 Dhjetor 2008
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Raport i Eksperteve
Kontabel te Autorizuar

Shpresa Brecani  Licenca nr. 143 Foto Dhuka Licenca nr. 66.
Cel: 068 20 94 103 . Cel. 0692368406

Drejtuar: Z. Argile GOREA
Drejtor i Pergjithshem
KESHILLIT MBIKQYRES
Te Shoqgerise “POSTA SHQIPTARE” Sh.A.
TIRANE

Ne kemi audituar Pasqyrat Financiare t& Shogerise “POSTA
SHQIPTARE” sha, Tirane, qé jané bashkélidhur, té cilat pérfshijné:
Bilancin Kontabél gé mbyllet mé 31.12.2008; Pasqyrén e té Ardhurave
dhe Shpenzimeve; Pasqyrén e Flukseve t&€ Parave dhe Pasqyrén e
Ndryshimit t& Kapitaleve té& Veta,; si dhe njé pérmbledhje t& metodave
kontabél té réndésishme dhe shé&nimeve té tjera anekse.

Drejtimi i Shoqgerise Tuaj éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
paraqgitjen e singerté té kétyre Pasqyrave Financiare né pérputhje me
Standartet e Kontabilitetit ( SKK, SNK-ve).

Kjo pérgjegjési pérfshin: Hartimin, vénien né zbatim dhe
mbajtjen e kontrollit té brendshém té pérshtatshém pér
pérgatitjen dhe paraqitjen me singeritet t&€ Pasqyrave Financiare
gé jané pa anomali materiale, apo te pasaktesive ose gabimeve,
pérzgjedhjes dhe zbatimit te metodave té pérshtatshme
kontabile; si dhe pér té béré cmuarje kontabile qé jané té
arsyeshme pér rrethanat e dhéna.

Pérgjegjésia joné éshté qé& té shprehim njé opinon pér kéto
Pasqgyra Financiare, bazuar né auditim toné.

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standartet Kombétare
te Kontabilitetit dhe Standartet Nderkombetare té Auditimit. A

Kéto standarte kérkojné qé té zbatojmé kérkesat etike dhe té
planifikojme auditimin me qellim qe angazhimi te kryhet pér t& marré
siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare jané pa anomali
materiale.




Auditimi pérfshiu kryerjen e procedurave pér t& marré informacione
rreth pasqyrave financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit
té audituesve.

Né bérjen e kétyre vlerésimeve té rrezikut, audituesit kane marré
né konsideraté kontrollin e brendshém pérkatés t& Shoqgerise Tuaj né
pérgatitien dhe paragqitien me singeritet t& pasqyrave financiare, né
ményré gé té hartojné procedurat e auditimit g& jané té pérshtatshme
pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes sé& opinionit dhe
efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqerise. ‘

Auditimi, gjithashtu perfshin informacione financiare historike,
vlerésimin e pérshtatshmérisé sé& metodave kontabile t& pérdorura dhe
logjikén e c¢muarjeve kontabél té& béra nga drejtimi, si dhe pér
vlerésimin e paraqitjes sé& pérgjithshme té Pasqyrave Financiare.

Ne, besojme se evidencat e auditimit ge kemi mare si dhe progedurat
e ndjekura ( kontrollet, analizat, verifikimet dhe testimet e kryera me
metoden me zgjedhje), ofrojne baza te arsyeshme per dhenjen e
opinionit te auditimit,

OPINIONI:

Pasqyrat Financiare paragesin ne te gjitha aspektet materiale ne
menyre te drejte dhe te singerte pozicionin financiar te
veprimtarise se Shoqgerise me daten 31.12.2008, si dhe sigurojne
trasparencen permes te dhenave te plota dhe paragesin me
vertetesi te dhenat e nevojshme per vendimarrje.

Ato jane pregatitur duke u bazuar ne nje- kontabilitet
ushtrimor dhe ne vijueshmerine e veprimtarise se shogerise.

Te gjitha transaksionet dhe ngjarjet jane trajtuar ne perputhje
me metodat kontabel dhe parimet e pergjithshme te kontabilitetit.

Bashkéshogéruar me auditimin keni dhe shénimet e deklarimeve
financiare té auditimit.

Me respekt,
Audituesit e Pavarur

Daté 20/05/2009
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DREJTORIA E PERGJITHSHME E SHERBIMEVE TREGTARE
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT TE PRONES PUBLIKE

\r.éﬁ&..?ml. Tirane, meé/ é/ 2009

Lenda:  Miratojme bilancin kontabel dhe shpérndarjen e rezultatit te vitit 2008.

SH.A “POSTA SHQIPTARE ”
TIRANE

Ne zbatim te Ligjit 9901 date 14.04.2008 * Per tregtaret dhe shogqerite tregetare”, miratojme bilancin
kontabel dhe shpérndarjen e rezultatit te shogerise per vitin 2008.

Fitimi 1 ushtrimit 261 869 220 leke
Rezerve ligjore 5% 13 093 461 leke
Divident 10 % 26 186 922 leke
Rezerve zhvillimi 85% 222 588 837 leke

Derdhja e Dividendit per pjesén qge i takon Shtetit te behet ne llogariné “Dividend” te deges
Tatim Taksa dhe Buxhetit te Shtetit (Thesarit ) ne banken e kursimeve.

[ Divident 10% i ndare ne : 26 186 922 leke
| 10% Dega tatim taksa 2 618 692 leke
[ 90% METI 23 568 230 leke

Likurdimi 1 dividentit 1 konfirmohet zyrtarisht Drejtorise se Administrimit te Prones Publike prane
Ministrise se Ekonomise, Tregetise dhe Energjitikes, brenda muajit Qershor 2009. Ekspertja Kontabel ¢
Autorizuar Zj. Shpresa Brecani te pergatise raportin per perfshirjen ne kapital te * diferences se rivleresimit™.
vetem per vleren e truallit” dhe te shumes prej 6 035 045 leke gqe ndodhet ne zerin * primi i aksionit™.

Adresa:  Blvd."Deshmoret ¢ Kombit” Nr.2
E-mail:  Kabnetiwmete gov.al

Internet: http:/'www.mete.gov.al
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Mbi

Miratimin e Bilancit te vitit 2008

Keshilli Mbikqgyres 1 Shogerise “Posta Shqiptare” sh.a i mbledhur sot me
dt 26/ & /2009, pasi analizoi dhe diskutoi relacionin e paragitur nga
Drejtoria e Shogerise «Mbi gjendjen ekonomiko-financioare te
Shogewrise per Vitin 2008”, bazuar ne nenin 11 pika 11.7 te statutit te
Shogqgerise Posta Shqiptare sh.a.

VENDOSI:

1. Te miratoj bilancin e vitit 2008 me pasqyrat dhe anekset perkatese.

2. T'i propozohet Ministrise te Ekonomise Tregtise dhe Energjitikes ge fitimi
neto prej 261869 mije leke te shperndahet

a. Per krijimin e rezerves ligjore 5% ne shumen 13093 mije leke.

b.Per mbulimim e investimeve 85% ne shumen 222589 mije leke.

c. Divident 10% 26187 mije leke, detyrim qe duhet ti dershet Buxhetit si shtese
mbi detyrimet e tjera qe paguhen nga “Posta Shqiptare” sh.a.

3. Vlerat e A.Q.T te nxjerrjes jashte perdorimit sipas vendimit nr 77 date
28.12.2008 te ndryshohen me vlerat e zevendesimit mbasi jane perfshire ne

rivleresimin e aseteve te Shogerise, i cili eshte kryer me inventarin e A.Q.T
31.12.2007.

4. Ky vendim hyn ne fugi menjehere.

Konc D Bakin

H




